

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

**Przedpłata wynosi we Lwowie:**  
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 60 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” plac Marjacki liczb 6 i 7. — Telefon Nr. 171.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

**ogłoszenia przyjmują we Lwowie:**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjacki 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Flohna, ulica Karola Ludwika 1. 9.  
 We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppalik's Nachr., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88, rue de Valenciennes.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.  
 Drobnie ogłoszenia 1/2 centa od wiersza. Pomiaskania i sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce **Nadesłano 30 ct. od wiersza.**

**Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.**

## Manifest młodoczeski.

Lwów 10 września.

Telegramy już doniosły nam, iż kierownictwo czeskiej partji wydało w czwartek manifest w sprawie sytuacji wewnętrznej w państwie i podały nam krótkie jego streszczenie. Dziś przytaczamy go w całości, jest on bowiem dość ważny, gdyż charakteryzuje stanowisko, jakie zajmują w radzie państwa posłowie czescy, a nadto będzie on zapewne przedmiotem obrad na zwołanym na dzień 18 bm. zgromadzeniu posłów czeskich do sejmiku i do rady państwa. Brzmi on:

„Przeszło trzy tygodnie trwające i świat polityczny w nieustannym napięciu utrzymujące konferencje obu rządów, zakończyły się według urzędowego komunikatu tylko ten, iż gabinet hr. Thuna zdecydował się zwołać znowu radę państwa na dzień 26 bm. Już ta okoliczność, iż przedmiotem narad rządów było także pytanie, czy rada państwa ponownie ma być zwołaną i że około tej formalnej kwestji obracala się walka obu gabinetów, ma niewątpliwie polityczne znaczenie, gdyż jest to bardzo charakterystycznym dla ocenienia publicznych stosunków, iż właśnie rząd austriacki opierał się zwolnieniu wiedeńskiego parlamentu dla zafatowania obecnie najważniejszej sprawy państwa, tj. austro-węgierskiej ugody.

Fakt, iż rada państwa obecnie ponownie zwołana została, uważamy jest przeważnie za zwycięstwo Węgrów, a specjalnie bar. Banffy'ego, który przy zwołaniu rady państwa obstawał. Ale zdaje nam się, iż to zaprzetywanie nie jest zupełnie słusznem i że chodzi tu raczej tylko o formę, aby węgierski prezydent ministrów, który w parlamencie publicznie oświadczył, iż ugoda może być przeprowadzona tylko na drodze parlamentarnej, mógł wobec węgierskiej opozycji powołać się na to, iż w tej sprawie robił wszystko, aby z danego słowa się wywiązać. Zdaje się przeto, iż zwołanie parlamentu ma tylko to formalne znaczenie i że pozostanie bezskutecznem. Rząd wprawdzie stosownie do swoich oświadczeń przedłoży parlamentowi projekty ugodowe w swoim czasie przez hr. Baderiego przygotowane i wezwie parlament do ich zatwierdzenia. Niema jednak nadziei, iż do zatwierdzenia przyjdzie, gdyż niemiecka opozycja już dziś zapowiada, że nie zadowolnia się nawet zniesieniem rozporządzeń językowych, lecz żąda kodyfikacji niemieckiego języka państwowego i że w innym razie do parlamentarnych rozpraw nie dopuści. Wobec takiego oporu ze strony Niemców, nie byłaby także prawica skłonną do przyjęcia projektów ugodowych bez zmiany.

Nie ulega jednak wątpliwości, iż przez korzystne poprawki, któreby parlament uchwalił, mogłoby być uchylony szereg szkód, które w pierwotnych projektach zagrażają naszej polowie monarchiji.

Błędem jest przeto przypuszczenie, że przy tem zwołaniu rady państwa chodzi tylko o nowy dowód, stwierdzający, że parlament wiedeński nie jest zdolnym do spokojnej pracy, lecz raczej chodzi o to, aby koronie zachować wolną rękę przy rozstrzygnięciu spornych interesów obu połów państwa.

Z tego powodu ten rezultat w rozwiązaniu przesilenia, w jakim się obecnie znajduje Austria, nie odpowiada wcale oczekiwaniom, jakie ze wszelkich stron do tego przesilenia przywiązano, gdyż jasną jest rzeczą, iż nie chodzi tu o zasadnicze rozwiązanie, lecz o formę, w jakiej objęte ugodą stosunki obu połów państwa mogą być uregulowane.

Z wielu stron żalono się w prasie na to, iż czescy posłowie beczynnym przypatrywali się tej walce, jaka prowadzona była w Ischl, Budapeszcie i Wiedniu i że nie stali na straży naszych narodowych i politycznych interesów. Tak jednak nie jest. Czescy posłowie śledzili uwa-

żnie wypadki ostatnich tygodni. Starali się oni o to usilnie, aby szkodliwe dla naszego narodu projekty niemieckiej opozycji zostały udaremnione. Czescy posłowie w kompetentnym miejscu wyraźnie oświadczyli, iż nie szcierpią żadnego kroku, który sprzeciwia się interesom czeskiego narodu, że wszelkiej tego rodzaju próbie w sposób najbardziej stanowczy opierać się będą i wyciągną z tego wszelkie konsekwencje.

Z tego też powodu o odwołaniu lub modyfikacji rozporządzeń językowych mowy być nie może, jak wogóle wszelkie uregulowanie kwestji językowej bez zgody na nie posłów czeskich jest wykluczonem. Austria w przeciwnym razie wystawiliby się na najostrożniejszą walkę z narodem czeskim.

Czescy posłowie nie zaniechali też postarac się o to, ażeby żadna ustawa językowa według projektów hr. Thuna nie była wydana na podstawie §. 14. i obstarali stanowczo przytem, iż prawne uregulowanie kwestji językowej w królestwie czeskim przysługuje wyłącznie tylko sejmowi.

Nie ulega wątpliwości, iż zbliżająca się sesja parlamentarna nakłada na czeskich posłów nader trudne zadanie. Ich obowiązkiem jest — nie szkudząc narodowym interesom i nie dopomagając do zwycięstwa niemieckiej obstrukcji — jednak postępować tak, aby ostatecznie uporządkowanie obecnych stosunków zadawolnić czeski naród, który słuszenie zaczyna być już niecierpliwym. Naturalnie błędny byłoby, aby sądząc, że czeski naród opowiada pewien brak odwagi. Możemy przeciwieństwo społeczeństwo czeskie zapewnić, iż czescy posłowie, wszyscy bez różnicy przygotowani są na wszelką walkę. Zapowiedziana konferencja posłów powzięnie niewątpliwie uchwały, które odpowiadać będą zarówno interesom, honorowi i poważnemu stanowiisku narodu, jak i trudnościom obecnej sytuacji\*.

## Program antisemity.

II.

Wiele się dziś pisze i mówi powszechnie o cywilizacji i postępie, o oświacie i rozwoju ludzkości, o uświadomieniu i kształceniu mas, ale mało kto należyście zdaje sobie sprawę z tego, co przez te słowa rozumieć należy. Że w Galicji jest postęp, nie przeczę, bo cały świat naprzód się ciągle posuwa, że postęp ten nie jest jednak należyty i wszechstronny, to z tego bodaj wynika, że idzie on w parze ze złyżdzeniem czyli zbaganiem kraju. Trzeba więc odróżnić wewnętrzną stronę postępu od zewnętrznej.

Jeżeli pod słowem postępu rozumieć będziemy regulację dróg, oświecenie i uporządkowanie mieszkań, ułatwienie komunikacji, zastosowanie maszyn i wynalazków najnowszych, a nawet umiejętność czytania i pisania, to bez wątpienia w ostatnich trzydziestu latach uczyniliśmy wielki postęp w Galicji. Jeżeli jednak postęp ma być wyrazem podniosłości ducha i charakterów w narodzie, jeżeli ma znamionować wyższe, szlachetniejsze uczucia, wtedy jesteśmy w tyle, a ojcowie nasi bardziej byli cywilizowani i postępowi niż my. Analizę bez wątpienia mniej dziś w Galicji, niż przed laty trzydziestu, ale czy taki sam postęp zanotować możemy w dziedzinie ducha i charakterów?

Za odpowiedź niech posłużą znane powszechnie objawy, że oszustwa, kradzieże, malswersacje i inne tym podobne sprawy, których dawniej dopuszczali się tylko wyjątkowo ludzie próci, ciemni, dziś często bardzo trafają się wśród tak zwanej inteligencji, a bardzo wielu naszych defraudantów pokoczyło szkoły i uniwersytety. Jest to najlepszy dowód, że pomimo zewnętrznej ogłady i oświaty pod względem charakterów idziemy wstecz.

Trzydzieści lat temu mniej było ludzi uczonych, ale więcej prawych i uczciwych; dziś każdy niemal jest oświeczenijszy od swych przodków, ale mało który jest im równy, a nikt prawie lepszy od nich pod względem charakteru i tęgości ducha. Pod tym względem skarlłowacieliśmy moralnie i fizycznie: oto co każdemu myślącemu człowiekowi pomimowoli ciśnię się na myśl, gdy patrzy na dzisiejsze pokolenie.

Dawniej mniej wprawdzie było rozumu i nauki, ale za to ludzie więcej rzadzili się sercem i sumieniem; dziś więcej jest oświaty i wiedzy, ale mniej serca i cnoty na świecie. Miejsce dawniej miłości w stosunkach z ludźmi pierwsze miejsce zajął wzgląd ludzki i osobisty interes, czyli zapanował tak zwany ułitytaryzm.

Rozum praktyczny dzisiejszego wieku nie tyle ogłada się na to, co mówi serce lub sumienie, ile na to, co przynosi korzyść lub przyjemność chwilową.

Dawniej wszędzie i zawsze pytano się o to, co powie Pan Bóg, dziś ogładają się raczej na to, co bardziej popłaca i większą korzyść przynosi na świecie. Dawniej brano się więcej Boga; dziś ludzie boją się raczej kozy i kryminału, niż Stwórcy! Stąd dzisiejszy człowiek zbrodni nawet popełnić gotów, jeżeli nikt nie widzi, lub jeżeli ma pewność, że nikt go za to nie pociągnie do odpowiedzialności. Niesłuchanie rozwiniął się przytem egoizm między nami i większe, niż dawniej siebie spustoszenie w narodzie. Ludzie dzisiejsi siebie tylko widzą wszędzie, siebie uważają za centrum, około którego świat cały winien się obracać i im tylko służyć we wszystkim. Złość, niechęć, nienawiść, a nawet wprost mordy i zapamiętałość jednych do drugich większa dziś daleko, niż przed trzydziestu laty, a przecież nie jest to dowód postępu i cywilizacji.

Zdzieliliśmy przeto i zepsuliśmy się moralnie, choć posunęliśmy się naprzód intelektualnie i zewnętrznie...

Ten upadek charakterów wynika z braku wiary i w parze idzie z upadkiem, (że nie powiem już zupełnie zniknięciem) rodzin szczerze katolickich w Galicji. Brak gruntownej wiary i szczerze katolickich rodzin — oto źródło wszystkiego złego i największa nézda Galicji!

Materjalizm przeniknął u nas tam, gdzie tylko wiara i cnota Chrystusowa wiecznie panować winny, wkradł się do domowego ogniska i ogromne spustoszenie czyni w rodzinach naszych: oto dlaczego żydzi górę nad nami biorą. Oni są lepszymi żydami, niż my katolikami i Polakami!...

Abym się o tem przekonać, nie mówię już o zachowaniu świąt i poszanowaniu szabasu przez nich i przez nas, bo na tem porównaniu straciłbymy bardzo w oczach bezstronnego krytyka, — ale wchodzę z tobą czytelniku, do pierwszej lepszej rodziny chrześcijańskiej i zapytuję rodziców, na co wychowują swych dzieci? Dla kogo je kształcą, dla Boga, czy dla świata? Czy starają się o to, co podoba się Bogu, czy raczej o to, co popłaca na świecie?

Między Chrystusem bowiem, a światem kardynałowa nieraz zachodzi sprzeczność i co popłaca w oczach ludzi, w oczach Boga jest wprost grzechem.

I tak n. p. serce, cnota, uczciwość mniej popłaca na świecie, niż spryt, zrzeczność, bлага, a nawet podstęp i chytrałość. Zdarza się tak nawet, że zalety serca i charakteru zjadają wprost i szkodzą w karierze świątowej, a przeciw Bóg na serce i na charakter patrzy przed-wszystkiem.

Daj dziecku więcej nauki, poluru, sprytu, giętkości — mówi świat dzisiejszy — a wtedy choćby miał mniej charakteru i cnoty będzie szczęśliwym i pewniej dojdzie do kariery. Zycie co chwila stwierdza tę maksymę, rodzice przeto, którzy nie kierują się duchem Chry-

stusa, skazują tem samem swe dzieci na upadek i znik charakteru.

Do tej pierwszej i najważniejszej maksy my świata dodać należy drugą, czysto polską i na naszych wyłączenie stosunkach wyrosłą zasadę. U nas nie na rzecz patrzą, ale na osobę, nie na to co i jak się robi lub mówi, ale na to, kto mówi, pisze i robi. U nas można nie mieć rozumu, cnoty, charakteru, byle mieć szczęście, byle umieć się podobać ludziom, a karierę zapewnić.

Wszędzie bowiem istnieje u nas t. z. klika, która nietylko rządzi i decyduje o wszystkim (bo to byłoby jeszcze znośniejsze), ale która posiada monopol cnoty, wiedzy, świątła, nauki i prawdy. Stąd najlepsza nawet rzecz nie znajdzie poparcia, jeżeli się nie podoba, jeżeli nie przypadnie do gustu tym, którzy kierują nawą społeczną w kraju. I odwrotnie: niema formalnie takiego głupstwa, które nie znalazłoby poklasku u nas, skoro wyjdzie ono z ust któregoś z meneratorów kliki.

Wyrażając się językiem nieparlamentarnym, jest to poprostu lokajstwo, tylko, że zamiast liberji, złote kolnierze nosimy nieraz na sobie, a ten, co wobec wyżej od siebie postawionej osoby odgrywa nieraz rolę fagasa, lubi sam otaczać się aureolą wielkości i wobec swych podwładnych jest co najmniej Jowiszem!

I jakżeż w takich warunkach ludzie nie mają się spadać, jak mogą rozwijać się charaktery?... *Prawdoci.*

## Pesymizm frondy bismarkowskiej.

Głosy prasy bismarkowskiej nastrojone są od śmierci starego kanclerza coraz bardziej na ton *lasoiate ogni speranza*. Hardenowska *Zukunft* podaje wiadomość, która, jeżeli prawdziwa, jest istotnie bardzo zajmująca, to jest, że zamierzona do Palestyny podróże cesarza wydawala się Bismarkowi „przedsięwzięciem niebezpiecznem, groźcem fatalnymi następstwami jego dziełu”. Dalej powiada *Zukunft* o carskim projekcie rozbrojenia: „Przecucie, że po śmierci Bismarcka, który nawet bez urzędu i tytułu jeszcze był potęgą, ujrzymy się niebawem przed poważnymi wypadkami, nie zawiodło”. Co to ma znaczyć, pokazuje się z dalszej uwagi: możliwa jest rzecz, że car „nagle rozpęta furję, któreby na silnych łańcuchach przagnął wiecej w ciemnicy”.

Zapaneli Bismarkowcy zdają się więc być tego naiwnego zdania, że car nie byłby wcale śmiały wystąpić ze swym planem, gdyby stary kanclerz żył jeszcze. W każdym razie usiłują oni z zapalem wywołać możliwie najbardziej pesymistyczne usposobienie i rozszerzyć przekonanie, że teraz zagranica nabrała odwagi uderzenia na Niemcy. Naszem zdaniem Francja i Rosja wiedzą dobrze, dlaczego nie wypowiedują Niemcom wojny, ale to pewna, że ewentualnie nie byłby się ulekły nawet 83-letniego dyplomaty z saskiego lasu. Cóżby on był miał uczynić wobec nieprzyjacielskiego wypowiedzenia wojny, nawet gdyby go w czasie biedy powołano znowu do steru rządów?

*Zukunft* powiada wprawdzie, że Bismark i bez urzędu był jeszcze „potęgą”. Nie lekceważyliśmy nigdy znaczenia księcia Bismarcka, sądzimy jednakże, że to znaczenie od r. 1890 objawiało się głównie w sprawach wewnętrznej polityki. Tu miało jego słowo jeszcze wpływ, ponieważ miał tylu zwolenników, którzy na słowo przysięgali na niego, i nie ulega n. p. wątpliwości, że przez swą agitację przeciwko nam Polakom bardzo się przyczynił do zmiany kursu w polityce polskiej, być może, że pracował także nad upadkiem hr. Caprivoego. Natomiast na polu polityki międzynarodowej nie odzwąwało jego ręki po roku 1890. Nie wiele też rozprawiał o tem i nie zaznaczył prawie niczego innego, oprócz wartości przyjaznych stosunków z Rosją. Dlatego trudno uwierzyć, iżby przez

śmierć księcia mogło się coś zmienić w dziedzinie polityki zagranicznej, tak samo jak nie sądzimy, iżby n. p. jeneralny sztab francuski miał emerytowanego kanclerza cenić jako „potęgę” pod względem militarnym lub politycznym. Nikt też nie może twierdzić, że Francuzom i Moskalom po śmierci Bismarka przybyło dumy. Francuzcy odwetowcy przychli jakoś chwilowo, a w Rosji mniej jeszcze widać tego wrogię Niemcom usposobienia, które za czasów Skobiełewa tak szerokie zataczało kola.

## Ze zdrojowisk.

Zegiestów w sierpniu.  
 (Dr. M.) Do wiązanki sprawozdań z naszych miejsc kąpielowych, dodaję i moje.

Sezon tegoroczny podobnie jak w innych miejscach kąpielowych zachodniej Galicji, był dla Zegiestowa mniej korzystnym pod względem frekwencji gości.

Powodem tego przesadna obawa ruchów i stan wyjątkowy, które zwłaszcza dla Króliewców były postrachem. Mimo to cyfra kuracuzków dosięgła z końcem sezonu 500 osób. Nazwać to można znacznym sukcesem, jeżeli się zwąży, że o jedną stację kolejową dalej leży Krynica, bardziej głośna i mocniej reklamowana od Zegiestowa. Wiele osób woli jednak Zegiestów — i słusznie. Przybywając do Zegiestowa z Krynicy lub Szczawnicy uderzają od razu przybysza znaczne różnice. Zakład kąpielowy, to jest kilkanaście jego budynków, położone są tak uroczo wśród zielonego puchu bezpośrednio przytykających lasów i otoczonych tak malowniczo górami, że ani Krynica o wyglądzie bardziej zbliżonym do miasta, ani Szczawnica, która dopiero w wstępu do Pienuś uderza różnaitością krajozrazu — nie dają tyle rozkoszy dla oka, co Zegiestów. Wspinając się po deptakach, z każdego punktu możemy rozkoszować się coraz to nową panoramą krajozrazu, ciągle otoczeni lasem i jego balsamiczną wonią. Blizsze spaceruj i dalsze wycieczki nagradzają sówicie podjęte trudy, gdyż okolica wszędzie jest śliczna. Wycieczka śliczną drogą leśną do krzyża, którą nawet najwęższe kuracuzki bez wysiłku odbywać mogą, jest najbardziej nęcącą. Życie kąpielowe koncentruje się około źródła i na deptakach w okolicy pawilonu muzyki — ale nie jest to wprawdzie miejski, jak w Krynicy lub Szczawnicy, lecz miła przechadka, która bardziej uroczo wiesi przypomina. Większość gości kąpielowych, to mieszkańcy wielkich miast, którzy wolni od pyłu, ściścu i hałasu chcą wypocząć i dla tego trudno o miejsce bardziej odpowiednie jak Zegiestów. Kto zabawy szuka, znajdzie ją i tutaj wśród dobranej towarzystwa z pod wszystkich trzech zaborów, a jeśli pragnie i tanio, może ich użyć na reunionach.

Woda zegiestowska, jak wiadomo, więcej zawiera żelaza, aniżeli źródło główne w Krynicy i jest w smaku o wiele przyjemniejszą. — Kąpiele mineralne i borowinowe równie skuteczne jak w Krynicy — a jeżeli się zwąży, że oprócz tego Zegiestów posiada niczem niezrównane kąpiele w krystalicznie czystym i rwącym Popradzie, jeżeli wreszcie się doda, że goście moźeszowego wyznania należą tu do bardzo rzadkich wyjątków, pojmiemy, dla czego Zegiestów tak się wszystkim podoba.

Zegiestów uchodzi za miejsce kuracyjne dla pań i tego roku piękna tu przezwala; jednak oprócz kąpiele mineralnych i borowinowych, które obok wód zegiestowskiej tak skuteczenie u pań działają, są tu także kąpiele w Popradzie, również i dla mężczyzn arcyocenne, bo siłą uderzenia tak samo elektryzują jak kąpiele morskie.

Pogoda sprzyjała tego roku przez cały niemal sezon; zwłaszcza sierpień był prawie całk pogodny, gdyż kilkurazowy krótki deszcz nie wchodzi wcale w rachubę.

## Kronika niedzielna.

(Obiecanka. — Co ma zrobić spódsiewany „krach” budowlany. — Trochę o mieszkaniskach lwowskich i ich lokatorach. — Kafe, domowe wodociągi i to, o cem się nie mówi... — Co jest zrozumiałem i okasowy rachunek dla tego, co pragnie mieć swój domek własny).

Obiecanka cacanka...

Tak możemy sobie śpiewać, my, którzy mamy wątpliwą przyjemność odbywać doczesną pielgrzymkę po Lwowie, aby się dostać na wspaniałą Józefata dolinę, gdzie jednak nie spacerują egkulturowie podatki, niema fasji czynszowych i wogóle mieszkań do najęcia...

Właśnie o te ostatnie chodzi mi dziś. Obiecuja nam ciągle, że mieszkania w Lwowie potanieją. Ma tego dokonać jakiś „krach” budowlany, czy kamieniczny, który podobno wisi nad Lwowem i jakoś spaść nie może. Ten „krach” zawieszony nad miastem choiwe ręce handlarzy domami, podobnymi raczej do gołębników, aniżeli do poczytych kamienic, w których człowiek mógłby Pana Boga chwalić bez reumatyzmu i kataru żołądka. Ja, oczywiście nie mając kontaktu ze sprawami finansowemi, chyba za łaskawem pośrednictwem jakiegoś kochanego żydka, do czego godność antysemicką nie pozwala mi się przyczynać — nie wiem, czy

ten „krach” spadnie i kiedy — ale jeśli spadzie jak świetlany meteor, obniży czyszne mieszkalne we Lwowie, to nęchże już spada jak najprędzej, bo zanim słońce zejdzie, rosa oczy wyje — czyli przelumatczywszy to na język bieżącej palącej potrzeby, stanie się bulka droga za grosz, skoro się nie będzie miało szelaga.

Przepraszam najmocniej kogo należy — ale wogóle trudno wiedzieć, dlaczego urząd budowlany miejski, zatwierdzając plany na nowe kamienice, baczy jedynie na przepisy, że się tak wyrażę, zewnętrznej natury, a to co ma być wewnątrz kamienicy, to stosuje się do zasady: „wolność Tomku w swoim domku”. — To też taki kamieniczny Tomek zupełnie jak w bajce Krasickiego:

— Co waćpan robisz?  
 — Ryby sobie łowię...  
 — Ale! mospanie. Mnie kapie po głowie!...  
 — Wolność Tomku w swoim domku...

Proszę się rozzejrzeć w pierwszej lepszej kamienicy lwowskiej, świeżo lub przed kilku laty wybudowanej... Tak w niej wszystko jest zrobione, aby było najmniej wygod dla lokatora. Na sto mieszkań większych lub mniejszych we Lwowie niema dziesięciu, któreby miały przed-pokoje. O piecach kaflowych niedawno jeszcze mówiono we Lwowie, jak o żelaznym wilku, i gdy np. podczas wojny krymskiej, a więc w r. 1856, mieszkańcy Kongresówki po wsiach, czytając w gazetach o marzących Francuzach, grzali się przy kaflowych piecach — u nas we Lwowie dopiero po wystawie krajowej w r.

1877 zaczęto tu i ówdzie piece kaflowe stawiać po kamienicach i, jeśli się nie mylę, pierwszym pionierem kaflowym u nas był p. Arnold Werner, jeden z tych obywateli naszych niemieckiego pochodzenia, którym chętnie „przysparza się ścian polskiego domu”, bo są zagni i pożyteczni ludzie. Ale zawsze jeszcze dzisiaj, mimo rozszerzenia się kafi w kamienicach lwowskich, piece kamyczkowe dominują i przeciwieństwo lwowskiego kamienicznika, takiego, co to za kwargłami przepada, kaflowy piec tak razi, jak Eskimosa fraterowana posiadka. Nikt go nie przekona, że piec kamyczkowy nie jest najlepszym wynalazkiem do ogrzewania ludzi, a kuchnia najdoskonalsza do gotowania, co się stawia z prostych, nawet nie wypalonych lecz surowych cegieł. Lwowski lokator o wodociągu domowym, aby mieć w kuchni wodę bez nożenia jej konewkami po piętach, może tak samo marzyć, jak o wygranem torie na austriackiej loterji liczbowej... Takich domów we Lwowie, gdzieby były najprymitywniejsze wodociągi, aby je wynaleźć w jakim domu, trzebaiby chyba wysadzić specjalną komisję, a i to na niewiele by się przyladło...

Cóż dopiero mówić o tych miejscach, o których się nie mówi... Jest to kwestja, co prawda, brzydka, ale jej charakter sanitarny tak ważny i takie ma doniosłe znaczenie, że trzeba się nią zajmować choćby z pomocą pachnącej wody lwowskiej od p. llnatowicza. Już sam sposób wywożenia nieczystości z kanałów lwowskich chodź pod rękę z tyfusem i roznosi sta-

da zarazków nad miastem; jak zaś te kanały zatrzuwają studnie, mieliśmy niedawno dowód na wodzie u wylotu ulicy Kollataja, która kilku ludzi przyprawila o śmierć, lub ciężką chorobę.

Ale sposób urządzenia w kawiarniach lwowskich ustępowskie ubikacji przypomina patryjarchalne czasy, kiedy to człowiek nie potrzebował się troszczyć o czysność, bo woda spadająca z obłoków i ptactwo robiły porządek wśród ludzi. Upewniano mnie, że pod tym względem Lwów stoi na równi z Konstantynopolem. Nie byłem wprawdzie nad Bosforem — ale, jeżeli tam jest tak, jak we Lwowie, to nie zardoszczę Turkom nawet haremov, które, podobno z przepychem są urządzone i choć od frontu zasłonięte są przed ciekawością oczów ludzkich — jednak wewnątrz posiadają to wszystko, czego we Lwowie brak zupełnie nawet w gmachach, gdzie zamieszkała urocza Melpomena ze wszystkimi swoimi pomocnikami — np. w teatrze hr. Skarbka. Owóż, — skoro już tak wszystko jest skierowane na Lwowie, aby lokator po to tylko istniał, żeby płacił, nie za to, co jest, ale za to, czego niema, a być powinno — to niechby, przynajmniej, już raz przyszedł ten pan „Krach” budowlany, czy kamieniczny i pobudził czysze za mieszkania, bo przy obecnej drożyznie wszystkiego, czego się tylko człowiek dotknie we Lwowie, wyrubowane czysze mieszkalne w obec braku wygód i zabezpieczeń sanitarnych, jakie w naszych miastach, — choćby np. w Warszawie mieszkańcy posiadają — przyczynia się,



Tego roku ordynował tu po raz pierwszy, jako lekarz zdrojowy dr. Brühl, ordynujący od lat wielu w Meranie; wszyscy pacjenci nie mieli słów dosyć na oddanie pochwał wiedzy, sumienia i troskliwości, z jaką chorymi się zajmował.

Największej liczby gości kąpielowych, dostarczył Kraków i Warszawa. Ze Lwowa bawili w tym sezonie dr. Kozierowski, lekarz z rodziną, p. A. Lewicka z córką i p. Leżańska żona nadzorca sąd. z córką, p. M. Starkłowa, p. M. Zborowska wdowa po radcy sądowym z rodziną, dr. L. German krajowy inspektor szkolny, p. E. Myczkowska w. realności, p. M. Wolińska żona radcy skarbowego z córkami, dr. A. Malaczynski prokuratora Banku krajowego z rodziną, p. A. Stroka nadradca budów z rodziną, ks. kanonik Petruszewicz i w. i.

### Rozruchy.

Wczoraj 7 września. Dnia 5 b. m. odbyła się tutaj rozprawa przeciw Ciesielskiemu Stanisławowi z Brzyszek o zbrodni kradzieży i przekroczenie złośliwego uszkodzenia cudzej własności. Przewodniczącym trybunału był radca p. Gilewski, w skład trybunału wchodziły radcy pp.: Wójcicki, Goldman i sekretarz p. Stuhler, oskarżał prokurator p. Stawarski; bronili dr. Pawłowski. Na wniosek obrońcy trybunał dopuścił świadków odwodowych i celem przesłuchania ich odroczył rozprawę na czas późniejszy.

Dnia 7 b. m. odbyła się rozprawa przeciw Marciniowi Kozikowi i Grzegorzowi Jaskólcie, oskarżonym o zbrodni gwałtu publicznego z § 83 u. k. i zbrodni kradzieży z § 171, 173 i 174 u. k., popelnioną na Izaaku Bodnerze w Wojażowskiej. Przewodniczącym trybunału był radca p. Gilewski, w skład trybunału wchodziły radcy pp.: dr. Jaworski, dr. Goldman, tudzież adwokat sądowy dr. Bocheński; oskarżał p. Obtulowicz. Obrońcą był dr. Pawłowski. Trybunał uznał wyrokiem obu winnymi zbrodni gwałtu publicznego z § 83 u. k. tylko co do faktu, iż obaj обвинieni wyszli na dach karczmy i poszycie z niej zrywali, uwolnili zaś od innych faktów gwałtu publicznego i zbrodni kradzieży.

Dnia 16 bm. odbędzie się rozprawa, zamiat przed sądem przysięgłych, przed wzmocnionym trybunałem przeciw Michałowi Filarówi, Jakóbowi Łazowskiemu, Pawłowi Bielańskiemu i Jędrzejowi Banachowi o zbrodni rabunku z wypadkiem zagrożonym karą od lat 10 do 20, tudzież przeciw Bęsiowi Stanisławowi o ukrycie rzeczy pochodzących z rabunku. Banacha Jędrzeja oskarża prokurator państwa o zabranianie pułgarostu z kwotą 10 ct., a kara najniższa za to 10 lat. Obrońcami, ustanowionymi dla oskarżonych, są: dr. Adamski, dr. Gaszyński, dr. Chwalibóg, dr. Pawłowski i p. Pachowicz.

Tego samego dnia odbędzie się przed wzmocnionym trybunałem rozprawa przeciw Markowi Karmazynowi o zbrodni kradzieży z § 171, 173, 174 II b) i d) i 176 II a) i przekroczenie z § 56 ustawy z 24 maja 1885. dz. p. p. Ustanowionym dla niego obrońcą jest dr. Pawłowski.

Wkrótce także odbędą się tu rozprawy, w których występować będzie po 70 do 80 oskarżonych.

## KRONIKA.

### Djarżew Iwowski.

Niedziela 11 września. Teatr hr. Skarbka: „Popychadło”, sztuka Szukiewicz. Początek o godz. 3 1/2 popołudniu. „Dwaj urwisze”, sztuka Piotra Decourcella. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Panorama raclawicka na placu wystawy otwarta codziennie od godz. 8 rano do zmroku.

### Kalendarz.

Niedziela (11): Prota meczennika. Wschód słońca o godzinie 5 minut 38, zachód o godzinie 6 minut 14.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki komitetowi budowy kościoła w Wolczuchach, w powiecie grodzieckim, na dokończenie budowy kościoła, zapomogi w kwocie 100 zł.

Proces przeciw dr. Franca. Z kół ruskich donoszą, że komisja skrutacyjna przy ostatnim uzupełnieniu wyborze z kurji IV. okręgu Tarnopol-Zbaraż-Skałat, złożona także z Rusinów, postanowiła wyznaczyć dr. Iwanowici Franca prasowy proces o oszczerstwo z powodu zarzucenia tejże komisji w artykułach, umieszczonych w „N. Fr. Presse i Zeit”, a podpisem jego opatrzonej, malwersacji z kartami wyborczymi na korzyść dr. Gładyszkowskiego.

Poseł Stapiński zamierzał zwołać do Sanoka na dzień 16 bm. sejmik informacyjny, na którym

pragnął oznajmić wyborcom, jakie stanowisko zajmie w rozmaitych sprawach w radzie państwa i które sprawy krajowe i w jaki sposób zamierza popierać. Starostwo sanockie na odbycie sejmiku nie pozwoliło ze względu na obstrzeżenia, wynikające ze stanu wyjątkowego, a poseł Stapiński wniósł rekurs do namiestnictwa.

Zapise Czerna. W sprawie notatki, zamieszczonej przed kilku dniami z pismami krakowskimi o tym zapisie, otrzymujemy sprostowanie, które przedstawia tę sprawę jak następuje:

Dnia 26 sierpnia b. r. między godziną 1 a 2, przybył do dr. Romana Marka, Marcina Sowińskiego wraz z p. Kornikiem z prośbą od chorego Czerna, aby dr. Roman Marek bezwzględnie do niego się udał. W istocie wczoraj udał się na Półwie Zwiernieckie i wtedy to sp. Czernek polecił, by tak Sowiński, jak i drugi p. Kornicki, pokój w którym leżał, opuścili a sam oświadczył dr. Romanowi Markowi, że żyży sobie zrobić zapis swego majątku dla partji socjalno-demokratycznej.

Wobec tego wyrażono oświadczenia sp. Czerna zauważyć dr. Romana Marka, że musi się porozumieć z mężami zaufania partji socjalno-demokratycznej, co też uczynił, uwiadamiając o woli s. p. Czerna swego brata dr. Zygmunta Marka, oraz Jana Englisha, jako tych, z którymi w pierwszej chwili mógł się zobaczyć. Następnie udał się dr. Roman Marek do chorego Czerna i oświadczył mu, że wobec zawieszenia stowarzyszeń socjalno-demokratycznych wola jego zapisania majątku na cele partji może się w tym kierunku urzeczywistnić, że majątek swój osobom zaufanym, a do partji należącej, testamentarnie odda. Wówczas to zgodził się s. p. Czernek i sam wymienił Franciszka Sulczewskiego, Jana Englisha i Ignacego Duszyskiego, jako tych, którym majątek swój zapisuje, a zarazem oświadczył, że ze względu na zaufanie osobiste, także do powyższych przyszłych spadkobierców dołączyć chce dr. Romana Marka. Gdy w ten sposób s. p. Czernek swą wolę jasno i wyraźnie objawił, a co nadto, usilnie nalegał na dr. Romana Marka, by testament sporządzonym mógł być notarialnie, „bo by go wam jeszcze odebrał”, udał się dr. Roman Marek z powrotem do Krakowa, uprosił p. dr. Adolfa Grossa do interwencji i następnie wraz z tymże, zastępcą notariusza Wiktora Brzeskiego p. Nowakiem i świadkami testamentowymi udał się do mieszkania s. p. Czerna na Półwie Zwiernieckie. Tutaj przy obecności dwóch lekarzy pp. dr. Komorowskiego i Różeckiego, którzy stan chorego pod względem umysłowym i świadomości jako normalny uznali, spisał zastępca notariusza, a więc urzędnik publicznego zaufania, testament s. p. Czerna, wedle tego, jasno wyrażonej wobec dr. Romana Marka a następnie wobec świadków i zastępcy notariusza powtórnego woli, takowy sam na podstawie obowiązku swego, nie zaś przez kogoś nakloniony, odczytał choremu i gdy tenże tak spisany testament, jako zgodny ze swą wolą uznał, podał go do podpisania, na czym skończyła się cała akcja spisania ostatniej woli.

Nadmieniamy się, że Sowiński sam natoczył upominał się, aby wpłynął na Czerna, by mu także coś zapisał. Czernek po podaniu nazwy trzech dzieci i legatu 500 zł. dla swego bratanka, chciał testament zakończyć. Zapytany przez notariusza, czy chce jeszcze komuś co zapisać, odpowiedział przecząco. Dopiero na skutek namawiania i prośb oświadczył s. p. Czernek, że zapisuje 100 zł. Sowińskiemu, na co tenże począł się irtować i rzucił, mówiąc „co sobie Czernek myśli, że przez cały czas będzie go pielegnował za 100 zł., a 20 zł. mi się przecież prócz tego należy”. Klótnia trwała chwilę, poczem s. p. Czernek podwyższył legat na 300 zł. Po tym zapisie zdawał się być Sowiński zadowolony, zapytany jednak przez s. p. Czerna, czy kontent, nie odpowiadał wcale. Pytanie to powtórzył s. p. Czernek kilkakrotnie, mówiąc: „chciałbym, aby wszystko było w zgodzie”. Na to Sowiński odparł: „Ja przecież nie nic mówię — nie mówię tak i nie mówię nie — jak uważacie, tak zrobię”. I wtedy dopiero zakończył s. p. Czernek rozporządzenie przez zastępcę notariusza spiswane i następnie jeszcze raz przez tegoż odczytane. S. p. Czernek powtórzył wyraźnie, że się na nie zgadza, dodając tylko, że jeśliby żył, to majątek zostanie przy nim.

Po zapewnieniu przez notariusza, że to samo z siebie wynika, s. p. Czernek testament podpisał. Dodaje się, że s. p. Czernek przez cały ten czas, a trwało to przeszło godzinę, siedział na łóżku bez żadnego podparcia i wysiłku, a zapytywany, czy go to nie męczy, odrzekł, że nie, że mu tak dobrze. S. p. Czernek nie tylko w chwili spisania i podpisania testamentu był przy pełnej przytomności, ale co więcej, lekarze, obecni przy nim, najścisłej byli przekonani, że z choroby wyjdzie i dalej żyć będzie. Nieprawdą jest również, iż tuż przed śmiercią testament sporządził, albowiem po sporządzeniu już swej woli, przez dwa dni jeszcze zachował zupełną świadomość i dopiero na trzeci dzień, to jest w poniedziałek rano dnia 29. sierpnia r. b. świadomość stracił i wieczorem około godziny 8. zmarł.

Z powyższego przedstawienia rzeczy okazuje się, że notatka kronikarska, na zeznaniach Marcina Sowińskiego oparta, jest z gruntu fałszywa, przekręca fakta i mówi o rzeczach, które wcale miejsca nie miały. W szczególności są nieprawdziwym jest, jakoby Jan English i dr. Zygmunt Marek byli obecni na Półwie Zwiernieckim w chwili spisania testamentu, albowiem jako internowani w Krakowie nie mogli tam się znajdować. Jedynie, oprócz świadków, lekarzy, adwokata, notariusza i wsółlokatorów, obecni byli przy spisywaniu ostatniej woli s. p. Czerna: dr. Roman Marek i Franciszek Sulczewski, którego w ostatniej chwili ma wyraźne żądanie s. p. Czerna na miejsce sprowadzono. W końcu dodać musimy, że decyzję, co do pozostawienia majątku na cele partji socjalno-demokratycznej, musiał s. p. Czernek powziąć od dawna, skoro w czasie swej choroby, mimo, że inne osoby nagabywały go usilnie o zapisanie im majątku i nawet mu gotowe testamenty podsuwały, energicznie temu się opierał, kilkakrotnie po nieobecnego wówczas dr. Garfeina, którego uważał za adwokata partyjnego posyłał i wreszcie ostatnią swą wolę tak wyraził, jak tego, zdaje się, od dawna pragnął.

Z całego przedstawienia okazuje się zatem, że twierdzenie o „jakiejś niejasności” lub „nieczystrych sprawach” jest jedynie pomysłem Marcina Sowińskiego, zawieszającego chyba w swej nadziei otrzymania spadku po s. p. Czernku, lub też dziełem osób trzecich, kryjących się za Sowińskim. Wyjaśnić wreszcie trzeba, że adwokat Filimowski w Krakowie nie ma, a jest tylko obrońcą Filimowski, który u adwokata Grossa w powyższej sprawie wcale nie był, a był tylko jakiś pan, podający się za korespondenta *Słowa Polskiego*.

Pożar wybuchł dnia 6 b. m. w Dolinianach i zniszczył całe mienie 17 gospodarzy. W ogniu zginęło półroczne dziecko. Szkoła majątkowa wynosiła około 10,000 zł., tem dotknięta, że w malej części tylko ubezpieczona. Pożar wzniesił male dzieci, bawiąc się zapalkami. Położenie pogorzalców krytyczne.

We wsi Prusach (pow. samborski) wybuchł 4 b. m. pożar, który zniszczył 15 zagrod włościańskich ze zwiezionymi już plonami. Szkoła wynosząca 6100 zł. była tylko w malej części ubezpieczona.

Zatrucie wódki. W Berlinie zdarzył się niedawno następujący tragiczny wypadek: Chcąc mężu swemu, powracającemu ze szpitala, radost sprawić, kupiła pewna kobieta za 20 fenigów wódki. Butelkę, delięc że zawierająca, postawiła na stole, poczem wysła naprzeciw męża, pozostawiając swą czterolletnią córeczkę śpiącą. Podczas nieobecności matki dziecko się przebudziło i zabrało się do butelki. Powoli wszystką wódkę wypilo. Kiedy zaś rzecież do domu wrócił, znalazł ją na ziemi w ostatnich drgnaniach. Zawezwał lekarza, który konstatał zatrucie skutkiem wypitej wódki, dziecku jednak już nie pomódz nie mógł.

Diamantowa Mezę 6.11. odprawił we czwartek w Zagrzebiu ks. Edward Tallian, proboszcz kapituły tamtejszej. Sędziwy prałat, liczący 84 lat życia, cieszy się dobrem zdrowiem.

Sprawa Elljowa, uwięzionego przez władze wojskowe, zajął się energicznie poseł Wachnianin. Na osobiste tegeż wstawienie oświadczył zastępca głównokomenderującego jen. Tempis, że bezwzględnie sam zbada sprawę i do 24 godzin wyda odpowiednie zarządzenie. Donosi o tem *Reuch kat.*

Na karę śmierci skazano w Lublinie 21 letniego robotnika fabrycznego Buergera, za zamordowanie rodzonej swej matki.

Surowa kara — jak donoszą z Warszawy — spotkała abiturjentów Polaków jednego z gimnazjów warszawskich za to, że fotografowali się razem w wieńcu pamiętek Mickiewiczkowskich. Oto żaden z tych maturzystów nie został dopuszczony do wyższych zakładów naukowych, nie wolno im przez rok uczęszczać ani na uniwersytet, ani na politechnikę. Tak miało postanowić tajne ministerjalne rozporządzenie.

Pielgrzymka na grób Bismarcka. Poseł Schönener ogłasza w *Unverfälschte deutsche Worte* odezwę, wywołującą do ogólnej pielgrzymki na grób Bismarcka. Pierwsza pielgrzymka wyruszy ma w listopadzie z Chebu. Schönener w drodze składek zbiera fundusz, który umożliwiłby podróz także uboższym członkom stronnictwa.

Długość dnia roboczego. Sekretarjat statyckiego biura pracy zestawil i ogłosił daty, tycające się długości dnia roboczego we wszystkich krajach. Z ciekawego zestawienia tego wynika, że najkrótszy czas dziennej pracy jest w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki i w Australji. Zaproponowano tam prawie powszechnie osmiogodzinny dzień pracy. W Stanie Connecticut jest osm godzin dziennie w myśl prawa, każdą godzinę pozatem można przyjąć tylko dobrowolnie za osobną ugodą i wynagrodzeniem. W wielkim przemyśle dopuszczalne są co najwyżej jedenaście godzin pracy dziennie, a tylko w zajęciach domowych i przy roli może pracować dłużej. W piekarniach i w służbie kolejowej obowiązują prawie dziesięć godzin pracy na dobę.

W Australji nie ma żadnych prawnych postanowień co do dnia pracy i byłoby one zbyteczne, stało się bowiem ogólnym zwyczajem, że oprócz budowy dróg, przy których robotnicy dziesięć godzin na dobę pracują, przyjętym jest powszechnie dziesięciogodzinny dzień pracy. W zawodach przemysłowych w szesdziesięciopięciu wypadkach na sto, praktykuje się osmiogodzinny dzień pracy. W pracy kobiet jest zwyczajem ograniczać pracę w dnie sobotnie na połowę.

W Indiach wschodnich obowiązują prawie w fabrykach praca 11-godzinna z przerwą pół lub półtora godzinna w południe.

W Niemczech istnieje znaczne ograniczenie czasu pracy ze względów higienicznych, i tak: maximum 6 do 8 godzin dziennie w fabrykach wytworciadłał ręciowych i akumulatorów, 12-godzinna w piekarniach i fabrykach, mających do czynienia z ołowiem. W górnictwie praktykuje się prawie powszechnie 10 godzin dziennie, łącznie z czasem wyjazdu i wjazdu do szybu.

W Anglii wchodzi coraz bardziej w życie 8-godzinny dzień pracy. Robotnicy i funkcjonariusze kolejowi mają prawo wnieść zażalenie, jeśli są za długo przy pracy trzymani.

W Belgii normuje prawo jedynie czas pracy kobiet i dzieci; w Francji przepisano prawie 10 godzin pracy dziennie dla funkcjonariuszów kolejowych; w Austrii obowiązują w fabrykach 11 godzin pracy, w Rosji 11 1/2 godzin na dobę. W Szwajcarii dopuszcza prawo 11 godzin pracy na dobę we fabrykach, ale pospolicie jest ten czas do 10 godzin na dobę zredukowany.

O nazwisku. Donoszą z Warszawy: Główna bohaterka najnowszego utworu Teodora Jeske Chojńskiego nosi nazwisko Sary Weisblat. Otóż gdy rozszedła się wiadomość o zamiarze wystawienia sztuki pod tytułem „Sara Weisblat”, do autora zgłosiło się bardzo wiele osób, noszących to samo nazwisko, z prośbą zmiany tytułu sztuki. Ulegając więc życzeniom interesowanych, p. Jeske-Choiński zmienił nazwisko Weisblat na Weisblut.

Socjalisci a stan wyjątkowy. Przed kilku dniami chcieli socjaliści lwowscy, o czym już donosiliśmy, zwołać walne zgromadzenie w sprawie „zniesienia stanu wyjątkowego”, lecz władze zabroniły im tego. I dobrze zrobiły, przeczuwały widocznie, iż z tej chwilowej anomalji kraju pragną wyciągnąć korzyść dla swoich celów. Tak się też stało. Wczoraj wieczorem rozrzucono po mieście, po lokalach publicznych odezwę, niby dodatek do *Naprosodu* (skonfiskowanego) pt. „Stan wyjątkowy a socjalna demokracja”. W ulotnem tem piśmie scejnie formalnie lwowska partja socjalno-żydokratyczna na szlachę i duchowieństwo, twierdząc, że one, wiecie katolickie i gazetę antysemitkę przygotowały ziemię do rozruchów. Nie zapominano w niej również o hr. Badenim i o ks. Sanguszcze, a wzmianka do stała się również i ks. Stojałowskiemu.

Odezwę ta zwrócona nie do „towarzyszy”, lecz do „obywateli”, twierdzi wprost, że moralnymi sprawcami rozruchów i ich dalszych następstw — stanu wyjątkowego — są wrogie partji socjalno-żydokratycznej stronnictwa polityczne.

Lecz kto odezwę samą inspirował, co go do tego skłoniło, może boleć za tyłu skazanymi, może nędra kilkuset wieźniów, oszołomych chwilową namiętnością, obłąkanych szaleem? — Oto odpowiedź: w cytacie odezwę: „Ostrożni szlachcioko. Cale oburzenie ludu na gospodarke szlachcko-jezuicką sprowadzić chcieli na pejsy żydowskie. — Uczynią żydów — często nędzarzy — odpowiedzialnymi całkowicie za niedolę ludu”

Winni więc są — według odezwę — wszystkim szlachcie i jezuitom. O żydach i ich wyszuku, wrodzeni na pasku żydowskim i utrzymywani za pieniądze żydowskie jenerałowim naszym socjalistów nic nie wspominają, bo boją się popaść w niełaske Fraenkłów i Diamandów.

Odezwę ta będąca dodatkiem do wczorajszego numeru *Naprosodu*, została przez policję skonfiskowana, pomimo to jednak w tysiącach egzemplarzy prócz samego *Naprosodu* rozeszła się po mieście. Aresztowano jednego 15-letniego chłopaka Eugenjusza Bilabrama za rozruchanie tej odezwę, ale po przesłuchaniu, jako zupełnie niewiadomego rzeczy, wypuszczono go na wolność.

Okradzenie poczty. W Monasterze w Niemczech okradziono wóz pocztowy w drodze z dworca do gmachu pocztowego. Skradziono worek z przesyłkami pieniężnymi, w którym znajdowało się przeszło 150,000 marek.

Intryga polska. Głośny artykuł *Nowosti* o neutralności Alzacji i Lotaryngji doczekał się w Berlinie niespodziewanego komentarza. Z wielu stron zauważono zaraz po pojawieniu się tego artykułu, iż nie jest on zapewne inspirowany, ale że jest improwizacją samej redakcji; zaznaczono jednak, iż wywołałby mógł pewne trudności, gdyby rząd niemiecki zażądał stwierdzenia ze strony rosyjskiej, iż pominięty artykuł nie odpowiada tendencjom polityki rosyjskiej. Tymczasem w Berlinie poradzono sobie inaczej. Oto prasomiecka uznła artykuł ten za plót „intrygi polskiej” i zarazem dodała, iż intryga

ta już niejednokrotnie posługiwała się tym dziennikiem.

## Od Administracji.

Dla przedmieścia Łyczakowskiego, zamawiać i nabywać można „Dziennik polski” w handlu korzonnym p. Fr. Czarnockiego.

Władomości osobiste. P. Mieczysław Piotrowski, młody, utalentowany pejzażysta, wyjechał w ostatnich dniach do Monachjum na pobyt caloroczny, celem studiów artystycznych.

Wystawa modelu nowego teatru. Urządzona w państwowej szkole przemysłowej, zamknięta zostanie nieodwołalnie w niedzielę 11 bm.

W szkole p. Marek rozpoczęła się już nauka w klasach niższych i średnich, a z dniem 15 bm. obejmuje swą czynności w klasie najwyższej p. T. Pollak. Świetny rezultat ponisu zeszloroznego, najlepszą jest reklama wybornej tej szkoły fortepjanu. Zapisy trwają ciągle.

Szkolę dramatyczną otwiera w Krakowie z dniem 1 października artysta sceny krakowskiej, pan Stanisław Knake-Zawadzki. Początkowo w zakres nauk wchodzić będą następujące przedmioty: nauka poprawnej wymowy, deklamacji i gry scenicznej, szermierki i układu pozowania tańców. Po złożeniu dostatecznego kompletu uczniów i uczeniu, wprowadzone zostaną wykłady historii, literatury dramatycznej, estetyki i kostiumologii.

W sprawie stosunków handlowych polsko-czeskich przybył do Krakowa p. Józef Ferdynand Krzeżek, Czech, członek klubu polskiego w Pradze czeskiej i gorliwy zwolennik ekonomicznego zbliżenia się Polaków z Czechami. P. Krzeżek jest urzędnikiem prywatnym, wolny swój czas i znajomością stosunków ofiaruje chętnie i bezinteresownie tym wszystkim pp. kupcom i przemysłowcom, którzy chcą z Czech sprowadzić tamtejsze wyroby, lub też własne galicyjskie do Czech na sprzedaż wysłać. Adres p. Krzeżka: Smichow, Jungmanowce ul. ce 299.

Kursa marekule dla pań. Prof. Tadeusz Rybkowski z dniem 15 września rb. rozpoczyna od lat 5 istniejący kurs lekcji prywatnych — rysunków i malarstwa dla pań. — Zapisy przyjmuje prof. Rybkowski w pracowni przy państw. szkole przemysłowej w godzinach przedpołudniowych.

Dla rodziców, opiekunów i studentów: Stanisław Köhler (ulica Batorega) książki nowe i stare w wielkim wyborze.

Potrzeby szkolne i naukowe dostać można: H. Brand (ulica Batorega), Czajkowski i Kielbusiewicz (Rynek), Lewicka (ulica Batorega), Jaworska (ulica św. Szymona), Kosnierski (plac Akademicki), Niemojowski (plac Marjacki), Niżałowski (ulica Akademicka), Schuman (plac Bernardyński), J. No w o z e n i u k (ul. Kopernika 4.).

Oprawa książek: Kazimierz Legeżyński (Chorażczyzna l. 17.).

Mundurki: Henryk German, krawiec, (ulica Piekarska l. 2). Franciszek Müller (ulica Grodecka l. 71), Cyryl Dumyn (ulica Trybunalska l. 16), Władysław Hoffman (ulica Batorega l. 7).

Obuwie: A. Kurczyński (ulica Chorażczyzna l. 6).

Torby szkolne: Kauczyński i Oberski, (ulica Halicka l. 6 i ulica Karola Ludwika l. 7). Pamiatajmy o swoich!

Ubogą wdową obarczoną pięcioletnim dośrodkiem dzieci, których mimo ciężkiej pracy przy obecnej drożyznie żywywić i przyzwoicie nie może, prosi litosliwe serca o dopomożenie jej łaskawymi darami. Składki przyjmują nasza administracja.

Składki na cele sztytuczności publicznej lub narodowej.

Dla biednej wdowy z 5 dziećmi, nadeszła pani Marja Jana z Medyki 50 ct.

Zmarli: Marja Kolarczek, matka nadwidenta kolei państwowej, w 88 r. życia.

Ks. kanonik Franciszek Czaszyński, jubilat, proboszcz sanocki, odznaczony złotym medalem zaśluzgi z koroną, zmarł w Sanoku dnia 9 b. n. przeżywszy lat 86.

Aleksander hr. Walewski, konsul jen. Francji w Neapolu, zmarł przed kilku dniami w Turynie. Był on synem hr. Walewskiego, b. francuskiego ministra spraw wewnętrznych, prezesa izby deputowanych i słynnej artystki dramatycznej Rachel. Aleksander hr. Walewski był ożeniony z hrabianką Saha, pozostawia syna, służącego w wojsku francuskim i córkę, margrabinę Rossi del Barbazzale.

## Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Popychadło”, sztuka w 4 aktach Szukiewicz; wieczorem o godzinie pół do 8 „Dwaj urwisze”, sztuka w 5 aktach, a 8 odsłonach Piotra Decourcella; jutro w poniedziałek „H. K. T.”, dramat w 4 aktach Ludomila Germana.

Na onegdajszym obchodzie jubileuszowym arcybiskupa Isakowicza odpiewano śliczny utwór prof. M. Soltysa „Ecce sacerdos”, a nie, jak mylnie jedne z tutejszych pism podało „Tu es Petrus”.

Tylko dla zaśluzenia go przyjąłem winę na siebie. W tem się nie mylili, ale mylili się okropnie, bolesnie, w pobudkach tego czynu. Jedni uwolili: — Ot duren!, dla przypochlebiania się paniczowi, siedzi w areszcie... Zobaczyć, jakiej wdzięczności się od Pstrągowskiego doczeka.

Jan!, szlachetniejsi!, nie wspominali nic o wdzięczności, ale zgadzali się na bez wahania, że byłem w całym tego słowa znaczeniu duren!, „bo kto się dziś dla drugich poświęca”. A nawet Ludwik *recte* Leiba Solzmann, kolega stale zajmujący się wypożyczaniem nam pieniędzy, rozpuścił wieść, iż wie na pewno, że Sewer grubo mi zapłacił za to, że ja jego winę wziął na siebie.

Jabym mu był za połowę tych pieniędzy to zrobił — mawiał ten szlachetny kolezka który tak umiejętnie swojemi funduszami w gimnazjum obcował, że podobno po skończeniu gimnazjum pojechał na prawny wydział w uniwersytecie wiedeńskim, wywoząc z sobą dwie tysiące guldenów, uciulanych z procentów pobieranych od kolegow.

Sądy te robiły mi prawdziwą przykrość trwały w zarodku niejeden szlachetny porydury. To też byłem prawdziwie uszczęśliwiony, gdy mnie opiekunowie po skończonym roku szkolnym zabrali ze Stanisławowa i ulokowali w zakładzie naukowym calkiem odrębnego rodzaju.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## KOLEGA.

### SZKIC

przez

Abgar - Sołtana.

! (Ciąg dalszy).

Wówczas to poznałem, że ani Malinowski, ani Szajgicki nie byli zlymi ludźmi... Dyrektor nie krył się nawet ze swem współczuciem dla mnie; Szajgicki w czasie operacji odsunął się ku oknu i cały czas tam zostawał, spozierając na plac przed gimnazjum, rojąc się pobójnymi, spieszającymi do fary na nabożeństwo; gdy usłyszał, że już *post festum*, obrócił się ku mnie i siląc się na srogi ton, powiedział:

— A widzisz, jak to źle kłamać, zostałaś niewinnie ukarana, a byłoby się obeszło b. z tego, gdybyś był powiedział, kto to zrobił... Nie bój się jednak, prawdziwego winowajcę kara nie minie. Wszystko to musi się odkryć... Prawda jak oliwa na wierzch wypłynie.

Słuchałem tych słów z niecierpliwością, chciałem jak najszybciej wydosłać się z kancelarji i uciec do domu, rozmyślał o marnościach świata. Czekala mnie jednak jeszcze jedna niespodzianka, nad wyraz przyjemna i świadcząca dobitnie o poczytliwości Malinowskiego i jego dobrem sercu. Oto na wychodnem oświadczył mi, że będę musiał odsiedzieć w karcercie szesnaście godzin kary i że tylko ta

kara będę w klasie opublikowana, o karze zaś, którą otrzymałem przed chwilą, publicznie wspominać się zupełnie nie będzie.

Uszczęśliwiony ucałowałem rękę dyrektora, stryja i ponoś nawet Szajgickiego i lotem ptaka pędziłem do domu. Przed samą bramą spotkałem Sewerka, który widocznie czekał aż tu na mnie, bojąc się spotkać ze mną przed gmachem gimnazjalnym, żeby nie zwracać na siebie dalszych podejrzeń. Wogóle zauważyłem, że od chwili, gdy mi oskarżył sam przed dyrektorem, to Sewer starał się być ciągle jak najdalej odemnie i widocznie z zamiarem i samowiedzą unikał mego towarzystwa. Chociaż rozumiałem dokładnie pobudki takiego postępowania i nawet na zimno sądząc musiałem je pochwalać, to jednakże robiło mi ono przykrość i czulem do Sewera jakiś niezdefiniowany żal... Teraz, gdy mi się zbliżył do niego, to patrzył on na mnie przez chwilę badawczo, a w głosie jego drżał wyraźny niepokój kiedy mnie zapytał:

— No cóż tam z tobą slychać? Naznacili ci narezanie karę... Glupie balwany!

— Naznacili — odpowiedziałem niechętnie i szedłem dalej, pragnąc uniknąć rozmowy o bliższych szczegółach owej kary. Uczulem nagle wstręt do przyznania się przed Sewerkiem, za jaką cenę kupilem jego bezkarność. Sądziłem, że będzie to zbyt wielkim upokorzeniem dla niego, gdy się dowie, jak wiele dlań zrobiłem.

Z drugiej strony szczydry usmiešek rysujący się w kątach jego wąskich ust, doprowadzał mnie do wściekłości i sprawiał, że za nic na świecie nie wtajemniczyłbym go był w dzisiejsze

moje przejścia... Nic mnie w życiu całem tak nie mroziło i tak nie odpychało, jak ironja i sarkazm.

— Jaka? Jaka? Jaka? — pytał niecierpliwie, chytyjąc mnie za rękę i zatrzymując obok siebie w samej już bramie domu, w którym mieszkaliśmy.

— Jutro się dowiesz... Wyrok w klasie przeczytają... Puść mnie.

Ton mego głosu był widocznie stanowczy i zdradzał wielkie rozdrażnienie i niecierpliwość, bo Sewer natychmiast wykonał to, com od niego żądał. Zanim jednak zdolałem wejść w bramę, przemówił calkiem odmiennym, ciepłym, serdecznym głosem:

— Za co ty się na mnie gniewasz? Przecież sam się zgodziłeś na to coś zrobił...

— Tak, tak, wiem o tem doskonale — przerwałem mu niecierpliwie — tylko, tyś nie powinien był przyjmować odemnie takiej ofiary... Tyś wiedział na co mnie narażasz.

Tchu mi brakło, z gniewu przez chwilę mówić nie mogłem.

— Na co cię narażam? Na co cię narażam? — powtarzał on, najwidoczniej bezmyślnie i machinalnie, przestraszony moją gwałtownością i wyrazem moich rozognionych oczu.

— Na co? — wołałem coraz gwałtowniej. — Omal, że mnie ze wszystkich gimnazjów w całym państwie nie wyprzedzono... Przyznaj, że taki wyrok dalekoby mniej był tobie szkodliwy, który masz milionowych rodziców,

niż mnie... Wystaw sobie, co byłaby zrobiła z tem moja







